niō, quod jam detectum est non esse verum, sed putavimus, & iūque irrisibilis prætentio foret; aut verò dōtis confitūtionem petīt pro nō matrimonio legitimē contrahendo, & tunc non adēst ratiō denegandi, ita in cāfu quo sc̄ienter invalidas nuptias intēns cum copula subfēcūta, tamquā indigna repellant à jure petendi dōtem ex dēbito charitatis sibi debitat, juxta notāta, disc. 142.

Solumq̄ dubitandū locū supereſte videtur, ubi dōtis jam obtēta, vel confitūta, ex hujusmodi matrimonio pativato notabili tempore in bona fide dītrā, nōtificent filii ex juriſ diſpositione legitiſ, ac in omnib⁹ legitimoſ priviliegiſ gaudent, ex dēduct. per Franch. dec. 130.

¹¹³ Bald. Novell. dīct. part. 11. in fin. numer. ultim⁹, late Caſtil. tom. 12. contrāv. cap. 11. per rotam, cum aliis copiissimē de dōctis per Bottiglier. ab ſuccēſ. T. hor. 4. & 5. ac iſtū confeſſiōne debeat, maturis tamen cogitandum relinquo.

Tandem ad hanc materiam noſtre *Authentica* obſervandum eſt, quod in illis caſibus, in quibus dōtis ratione Statuti vel imminētis neceſſitatis, aut aliā contra regulaeſ extēciua in bonis liberis, in fideicommissariis etiam eſt inducitātē talis, quoties bona ab ipiōtē dōtis debitorē poffidūr, dum quod ipm debitorē qualitas fideicommissariiſ relevat, Merlin. dec. 657. num. 9. in rec. dec. 48. n. 13. & lega. p. 1. Anconitana dōtis 10. Decembri 1653. cor. Venit. acquiritur ob nuptias putativaſ bona fide contrahata, ad tex- tum in *ſ. de dōtis*, in principio, ſi de conditione, ob claus. 1. ſecl. 2. an. 1. ſi forte, ſed dōtis cum concord. per Bald. Novell. ſecondā parte, part. 1. principal. convenientia ſi 6. numer. 20. ſic à pari; in idem faciente communiter recepta dōtis Bart. in ſi concubina, ff. rerum amolitorum, ut omnia privilegia competentiā dōti vera competant etiam dōtis, ſed fidei putativa, ut ceteris antiquiorib⁹ relatis Bartoli. 1. ſi cum dōtem, §. ſin. 4. ff. ſol. Mauſ. Fontanell. claus. 7. glōf. 3. part. 1. n. 23. Arias de Melib. 3. var. cap. 22. Merlin. de pignor. lib. 3. queſt. 69. num. 2. & ſeqq. Boll. de dat. cap. 2. ſ. 2. numer. 124. Caſtil. dīct. cap. 11. num. 36. & ſeqq. ſo. 2. apud quos ceteri.

In contrarium verò faciunt notaſ per Bald. Novell. dīcta parte ſecondā parte undēcima principaliſ, differentia 3. num. 27. ubi firmitur quod in illis caſibus, in quibus dōtis verò alici filii queritur, & confidolantur, non tamē non quaſi dōti putativa, quaſi ſtipula etiam reddi parti, & ſi- lix, adhuc patrī ſoli, vel ejus hæredib⁹ reddenda eſt per con- ditionem ob caſum.

Caſum in ſpecie adhuc non vidi tačum, atque Bald. Novell. qui accurato labore materiam dōtis putativa magis quam aliās tractavit, ponens multas combinationes, ac differentias inter dōtem verā, & putativa, ad iſtan o- rientem ex noſtra *Authentica* (quantum licuit obſervare) non applicavit; ſed tamē putare ex facti circumſtātis quationem eſt decidendam; ſi enim poſt hujusmodi dōtem putativam à fideicommissario extractam, antē vel paulo poſt matrimonio mīlitatem detēctam, contingat mulierem de- cedēre abique filii, ita in ſolo commido hæredis extra- nei tractari contingat, & tunc videat omnino ſtandum ri- gori legali, ut nēmē ita non fit confenda vera dōs, acque per conditionem ex caſa &c. liceat debeat fideicommissario illam vindicare juſta ea que de patre dōtis, vel ejus hæredib⁹ obſervaſ Bald. Novell. dīct. numer. 27. licet enī de ſtricto jure contrarium nōdare videat dīcta conſchuo, ut dōtis bona fide putativa gaudeat omnibus privilegiis dōtis, attenātē ſtēt videat pectoralis ipli mulierem, non extēndendis ad extraneū hæredem, magis urgente videat alia ratioſ effectus, nam conſummati non ceſſantia ſe- ceſſione caſu, ſed ita videat nimū ſtrictus rigor, quem ſi attendere volumus, magis attenātē erit alter, quod verē nunquam adiut dōs, quā nōmen, ac efficiat recipit a matrimonio quod nunquam adiut, nōl etenim legiſ ſcripta, vel non ſcripta aquitatis ratio ſuadere videat, ut ob hujusmodi non verā dōtem, fideicommissario dissipatū, vel dīlinuſ remanēat debeat ſolo favorē pe- nius extranei, cum verē bona pefectum ſtatum libertatis non quēſcīrēt, dum in veritate dōs non bene fuit ex- tracta.

Si verē contingat eandem mulierem ſupervivere in ſratu quo ad paternam, vel fraterianam dōtum redire poſſit ad novas legitimas nuptias aspirans, ita prioris patrī ſtātū matrimonii nulla remaneant reliqua, & tunc ex eisdēm juriſ, ac rationib⁹ deducēta per Bald. Novell. dīct. numer. 27. dicendum videat dōtem per conditionem fine caſa cum fideicommissario confidolantur; licet enī illi volenti nō- vas nuptias validas contrahere, nova dōtis conſtituio ſub- fidaria ex fideicommissario deneganda non eſt, ſatis tamen ex-

traſta ad materiam huius *Authentica* queri ſolēt, an

pueſſa

vum in totō, vel in parte;

7 Successor in Principatu electivo ad que obligetur per pre- decessorem.

8 Rex, vel ſupremus Princeps, an pro dote filia, vel fororis dave poſſit, vel obligare in totō, vel in parte Regnum, ſeu Principatum cum juſe Regio, & ſupremo, diſtinguuntur plures caſū.

9 Rex, vel Princeps dicitur Republica Maritus, & ideo non potest diſparere, laſcarare, vel diminuere dōtem, & quando id permittatur.

10 Etiam in caſu quo dare partem permittitur, adhuc intel- ligitur reſervatio ſupremo juſe Regio, & de aliis ratio- ne Regalium, quando permittatur, cum diſtinctio Regalium majorum, & minorum.

11 Quid pro dote uxori refiſienda.

12 Regna, vel Principalia cum iure regio ſimpliſter nubens non ceterat de dote Regnum, vel Principatum in do- tem non expreſſa conſtitutione.

13 Regnum non venit ſub parafrena.

14 Sed ne poſſens dare potest Regnum, vel Principatum in dōtem.

15 Regnum Sicilia citra Pharum potius Apulia, quam Ne- politanum iurisdictio dicitur.

16 Maritus Retime, an ſiat Rex & habeat Regnūſtūlum, vel administrationem.

17 Regni, vel Principatus ſuccēſor, an teneat ſo dote re- ſiſienda, & an pro ſta Princeps poſſit obligari, vel alienari.

18 Domina inferiora, & bona iurisdiſtionalia allodialia, an in dōtem dari poſſit, vel pro ea obligari, & di- ſtribui.

19 Feuda quādam ſunt recta & propria, alia impriopria, de prima ſpecie hinc agiſt, nam ſecondā regulatur iure al- lodi.

20 De conſuſ Domini, Principatus, & dominia, que poſſi- dentur ſuſtēndi, dari poſſunt in dōtem; ſed non per hoc preſudicatur agnati, vocati a lege inuifitūre.

21 Diſtinguuntur plures caſū ſuper puncto, an feudum ſe- ne affiſſe dari poſſit in dōtem.

22 Feudatarū ſo dōtanda ſilia, vel alia mulier non poſſet de iure communi feudorum dare feudum in dōtem ſine affiſſe.

23 An hac prohibiſio adverſetur libertati matrimonii;

24 Neque in ſubſidiis alienari poſſet feudum pro dote jux- taveriorum opinione.

25 Nec in vita feudatarii, & ejus iure durante dari poſſet feudum in dōtem.

26 Dari ramen poſſunt fructus feudi, ſeu commoditas, ut quod diſtinguitur a feudo, & plene explicatur quid ſit ſta commoditas, que in feudalibus, & employmen- tis, ac aliis probabilitis cedi poſſet.

27 Que diſtinguitur inter alienationem rei feudalis, vel emplorientis durante iure alienantis, & alienatio- ne commoditatis.

28 Cofſoriarū buſiū modi commoditatis, vel creditor, cui diſta commoditas eſt hypothecata, an habeat actionem contra ſuccēſorū universalem, vel particulaarem, & quando illa commoditas ſit exercitabilis contra ter- rim.

29 Fructus dicuntur illius, de cuius dominio eſt res, dum naſcentur.

30 Jus uſu fructus in feudis eſt prohibiſio.

31 Quando cofſoriarū diſta commoditatis agere poſſet con- tra terrim in fructibus, intelligitur de naturalibus, non autem industrialibus.

32 Si feudum detinat in dōtem, an alius reſolutor in da- tionē diſta commoditatis, ut ita ſubſineatur, ne- gative.

33 Effectus tamen nullus reſolutor, quia etiam feudo nulliter dato, fructus interim percepit pertinet ad virum loco uſuraram, ſeu inter ſuſtēratorum dotalium.

34 Legato, vel al. enato feudo, an debeat aſſimilatio, de- betur tamen aſſeſſe dōtem, & matrimonio.

35 Qui effectus reſolutor fructus percepit a viro tamquā feudi in dōtem dati acceſſorū, vel ubi ipſi fructu principaliter in dōtem dantur.

36 Ubi fama eſt proximē ſuccēſſura, poſſet ei dari feudum in dōtem tamquā reſuſtatio, ac prematura reſuſtatio.

37 Feudatarū habens facultatem ſubinde feundandi, an poſſit ſub titulo ſubſide dōtem in eo filie conſi- tuere.

- 38 An feudum possit obligari pro solutione doris in pecunia
conforme saltem in subdium, negative.
- 39 Dors in materia feudali non est privilegiata, neque in ea
locum habet dispositio Auth. res quæ.
- 40 Et ista conclusio de feudo pro dote non obligando procedit
tam in constituta quam restinenda.
- 41 Quando dicta conclusio limitetur, & quomodo creditor
adversus feudi posse fore qui sit debitor, consulari.
- 42 Hypotheca iacta, seu legalis non datur dori in feudi,
sed est considerabilis in feudi fructibus.
- 43 Mulier feudataria potest se ipsam dorando dare feudum
in doto, cummodo det inestimatum, & sine lucro
dotis.
- 44 Si dederit estimatum sublinetur doris constitutio
in estimatione feudi, cuius ratione maritus fructus
ex feudo perceptos facit suos loco suorum dota
lium.
- 45 Si adiiciatur patrum de lucro, illud viciatur, & corrigit
se non viatis doris constitutionem.
- 46 Conclusio ne mulier feudataria pro se ipsa donanda
possit dare feendum in doto, an procedat in Re
gnum, & Principatus cum iure Regio, & alto do
mino.
- 47 Ad feudatarius tenetur occasione feudi dotare feminas
coniunctas.
- 48 Que actio dotanda tali causa competat, & an datur
contra tertium feudi posse fore ius doris, seu pa
ragi.
- 49 De legibus Regnum utriusque Siciliae in materia fendo
rum dandorum in doto, ac de dictorum Regnum origi
ne, & divisione, atque de Constitutione, & capitu
lorum Regni ordinatione remissive.
- 50 In matrimonio contractis per Cives Neapolitanos etiam
cum exterris ex gratia subintelligitur praesum
ptus pro feudorum obligatione tam pro confiden
tia, quam pro restituenda dote, ac de dictis gratia
ampliationibus, limitationibus & declarationibus re
missive.
- 51 De Paragio competente feminis in feudi, & que actio
competat.
- 52 An pro Paragio competat hypotheca, vel alia actio re
alis, & quando non sit ius realis.
- 53 Paragium debitum filiabus feudatarii debetur ex singu
lis sedis pratica, ac etiam ex bonis allodialibus per
concursum.
- 54 In taxatione Paragii an attendatur valor in proprietate,
vel in fructibus.
- 55 Paragium debetur omnibus illis feminis, que succede
rent in feudo, scilicet dividendum.
- 56 Neptis ex secundogenito predefuncto, an debetur para
gium, & debetur in linea collateralis.
- 57 Recensenter differentia in hac materia militantes inter
iuri communis feudorum, & ius Regni.
- 58 Officia an possint dari in doto, vel pro dote constitu
da, ac resipienda obligari.

D I S C . CXLVI.

Quoniam Regna, Principatus, Civitates, Castra, a
liaque bona jurisdictionalia, de quibus in presenti
est tractandum, sub diversis titulis possideri solent, alia
enim possidentur in allodium, alia vero in feundi, seu
officiorum, juxta sententiam Geminiani in grandis de appen
niglio. Prelat. in 6. num. 9. atque tam allodialia, quam feu
dalia varias sub eis continent species, hinc reservata in
fidelis inspectio feudum; quatenus pertinet ad allo
dialia, tripliciter qualitas est: solent, alia enim sunt Re
gna, & Principatus cum iure Regio; supremaque potesta
te, ac auctoritate, & ab solito dominio à cuiuslibet superioritate
exempto; ad instar Imperatoris in suo Imperio, ut sunt
Reges Hispaniarum, & Galliarum, & similes; alia vero
sunt Regna, Principatus, & dominia pariter plena cum
iure Regio & Regalibus majoribus, ac totali superioritate
erga vassallos, ita ut coram respectu dicantur habere tan
tam potestatem quam habet Imperator in suo Imperio,
sed recognoscunt aliquam subjectionem erga Imperatorem,
vel alium Principem desuper habentem quamdam supremam
potestatem, alias altissimum dominum Italiam autem Idio
matice foranitatem nuncupatam, cuius natura quamplura habe
mus in Italia dominia possessa ab antiquissimo tempore ab
que aliquae feudali investitura in allodium, sed sub supra
potestate Papæ, vel Imperatoris, frequentiora vero sunt in

cujus respectu est idem casus, ac ille de Regina nubente
ut infra.

Si vero non est immediate successura, quia nempe ad
sistit maestri, vel alii, quibus ex legibus Regni, vel ex
coutuetudine successio debeatur, & tunc neque totum Re
gnum, neque partem notabilem pro dote filii, vel foro
ris Rex dare poterit, quoniam Regi, vel supremo Princi
pi, tamquam Reipublice marito, non permititur Regnum
alienare, vel dismembrare, ita ut notabiliter corona lada
tur; Regibus enim concessa est Regnum administratio
ac tutela, non autem dissipatio, laceratio, vel deformatio
nis. Innocent. in cap. intellectu (ubi est fides ordinaria ma
terie) & cap. jur. quem sequuntur committunt Canonica
ibid. & in cap. grandi, de spon. neglig. Prelat. in 6. Bald. in
prelud. num. 32. & alius feudis de quibus, Lanar. conf. 1.
num. 15. Montan. de Regal. in prelud. num. 18. & seqq. Rosent
de feud. cap. 5. conclus. 19. num. 4. & seqq. omnium latius refe
rendo contrarium tenentes, Cyriac. contra reg. 402. qui alios
cumulant.

Quia tamen, iuxta magis receptam sententiam ejusdem
Innocentii, permisum est aliquam partem alienare, quo
ties non est notabilis, ita ut neque Regni deformationem,
neque coronæ grave prejudicium, ac scissuram cauter, ma
xime iusta causa accedente, hinc proinde, nedicatur pro
hibitus datum filii, vel foro, id quod culibet militi,
vel extranco dote potest, videtur in dubio dicendum, id
recte pro dote constitutione geri posse, dummodi tam
jus Regium, seu suprema potestas retinetur, ut observant
Bald. ubi supra, & alii de quibus Rosenthal. dict. c. 5. con
clus. 1. Cyriac. dict. e contro. 402. num. 40. cum seq. qui alios
referunt, licet enim haec facultas Principi attributa exten
dat ad allodium, quod sonat in totale, ac plenam dom
ini, tamut, quam directi translationem, Camerat. in
cap. Imperialis. fol. 71. in magnis. 1. Curte in divers
fendal. ver. scilicet, num. 21. attamen jus Regium videtur in
alienabile, quoniam esset alius constitutio in Regno sibi a
qualem, quod est prohibitus, atque scindere coronam,
qua pro moderatas concessiones membrorum Regni, fal
va suprema potestate, ac Regibus majoribus, non dicitur
in effectu sciendi.